ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ

КРАИШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Еланского муниципального района

Волгоградской области
от  15.10.2014г.                                                                                                             №  68
О мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период              2014-2015 гг. на территории Краишевского сельского поселения
      Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», распоряжения Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 года № 1220-ОД «О пожарной безопасности» и распоряжения Губернатора Волгоградской области от 07 октября 2014г. № 27-р «О мерах пожарной безопасности в осеннее – зимний период 2014-2015 годов»,                а также в целях предупреждения пожаров, повышения уровня противопожарной защиты  населенных пунктов и объектов, в ом числе жилищного фонда, улучшения состояния объектов образования, здравоохранения, культуры и социальной  защиты населения, организации своевременного тушения пожаров на территориях поселений Еланского муниципального района Волгоградской  области и недопущения гибели и травмирования людей на пожарах в осеннее – зимний период 2014-2015 годов, руководствуясь Постановлением Администрации Еланского муниципального района  «О мерах по усилению пожарной безопасности в осенне-зимний период 2014-2015 года» от 15.10.2014г. № 41,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать руководителям школы, культуры, здравоохранения, библиотеки и другим организациям независимо от форм собственности и сферы деятельности, расположенных на территории Краишевского сельского поселения:
      - до 01 ноября разработать планы мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных территориях и объектах, обратив особенное внимание на меры по предупреждению гибели и травмирования людей на пожарах;
      - до 05 ноября провести очистку подведомственных территорий, организаций, учреждений, а также участков прилегающих к жилым домам и иным постройкам от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы и т.п.
2.  Рекомендовать Лукову М.А., инструктор противопожарной безопасности ГКУ ВО                        2 отряд ПС:
      - до 01 ноября провести совещания с руководителями организаций, учреждений, органов территориального общественного самоуправления, пожарных подразделений и других заинтересованных организаций по вопросам взаимодействия и принятия дополнительных мер с учётом местных особенностей, направленных на усиление пожарной безопасности и тушение пожаров на подведомственных территориях, а также корректировки документов по пожарной безопасности;
     - провести в сельском населённом пункте сходы населения по вопросам пожарной безопасности;

      - до 01 ноября организовать проведение проверок исправности и работоспособности в зимних условиях пожарных гидрантов и водоемов (водоисточников), а также состояние подъездов к ним, принять меры по устранению неисправностей;

     - немедленно сообщать в районные подразделения пожарной охраны о выходе из строя, имеющейся выездной техники и производить ее ремонт в кратчайшие сроки;

     - на совещаниях, собраниях, сходах, занятиях информировать работников, население о возможных случаях взрывов бытового газа и мерах предосторожности при его использовании;

3. Главному бухгалтеру Администрации Краишевского сельского поселения Егуновой М.В.:
      -  предусмотреть в бюджете на 2015 год расходы на реализацию полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Краишевского сельского поселения.
     - создать неприкосновенный запас горюче-смазочных материалов для организации тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций, использовать его только по прямому назначению;

4.      Писанову Ю.А., ответственному за пожарную безопасность Администрации Краишевского сельского поселения:
      - до 05 ноября создать комиссии по проверке противопожарного состояния домовладений. Взять на учёт неблагополучные семьи, места проживания пенсионеров и инвалидов. Обеспечить регулярное посещение на дому указанной категории населения;

      - принять правовые акты, запрещающие использование противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям под складирование материалов, оборудования и для стоянки (парковки) транспорта, а также размещение скирд (стогов) грубых кормов, горючих материалов под воздушными линиями электропередач;

      - обеспечить освещение в темное время суток территорий населенных пунктов, предприятий, организаций, учреждений для быстрого нахождения мест размещения пожарного инвентаря,  а также подъездов к пирсам пожарных водоемов, к входам в здания и сооружения;
      - установить у водоемов (водоисточников), а также по направлению движения к ним соответствующие указатели;
    -  в зимний период организовывать постоянную очистку от снега и льда колодцев пожарных гидрантов, дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемых для целей пожаротушения;

      - до 15 ноября провести противопожарные инструктажи с собственниками, нанимателями и арендаторами жилых помещений;

      - организовать очистку подвалов, чердаков, коридоров и лестничных клеток от горючих веществ и материалов (сгораемого мусора, мебели и т.д.);

      - на территории поселения установить  средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара и  определить  порядок вызова пожарной охраны;

      - рассмотреть на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселений проблемные вопросы, касающиеся обеспечения пожарной безопасности, с заслушиванием руководителей организаций, на подведомственных объектах которых сложилась наиболее неблагоприятная обстановка в сфере предупреждения и тушения пожаров;
           - до 01 октября копии принятых распоряжений на подведомственных территориях направить начальнику отделения надзорной деятельности по Еланскому району УНД ГУ МЧС России по Волгоградской области.

5. Рекомендовать слесарю - ОАО«Газпром газораспределение Волгоград» в р.п.Елань

Максикову В.В., председателям ТОСов:
    - информировать население о действующих на подведомственных территориях специализированных организациях, допущенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке к осуществлению деятельности по техническому обслуживанию внутридомового газового оборудования;

      - организовать работу по заключению управляющими организациями, товариществами собственников жилья, жилищно-строительными, жилищными, иными специализированными потребительскими кооперативами и собственниками помещений при непосредственном способе управления многоквартирным домом договоров на техническое обслуживание внутридомового газового оборудования со специализированными организациями;
 -   обеспечить своевременное реагирование на обращение граждан по вопросам недостаточного температурного режима в сетях отопления жилищного сектора и зданий;
 - обеспечить проведение с участием специализированных организаций систематической разъяснительной работы с населением, в том числе с использованием средств массовой информации, по правилам безопасной эксплуатации газового оборудования в жилищном фонде;

      - систематически распространять среди работников и населения Памятки о безопасной эксплуатации газовых приборов при использовании бытового газа в жилых домах и зданиях;

      - организовать и провести в первоочередном порядке совместно со специализированными организациями обследование газоиспользующего оборудования в жилых помещениях;

      - обеспечить на основании заключений специализированной организации замену выработавшего свой ресурс и непригодного к эксплуатации газоиспользующего оборудования в жилых помещениях.
5. Контроль исполнения настоящего Распоряжения оставляю за собой.
6. Распоряжение вступает в силу с момента его подписания и обнародования на информационном стенде.
Глава Краишевского

сельского поселения                                                        Е.Г.Цупина